Fideiussor. **I**ste est bonus casus. **Q**uero qualiter intelli gatur conueniendi facultas. dicit glo. ratiōe lo ci: quia fit de quodam castro forti in quo non potest in trare nuncius uel ratione priuilegij: ut si est clericus uel scolarius: vide glo. istam et not. **Q**uil. de cu. istud quod h dicitur de loco munitissimo et forti intelligit non suppo sito iurisdictioni illius iudicis. alias secus ita dicit ipse ue ritas est prout glo. iacet. **S**i aliquis est de loco munitissi mo et custodia spectat ad eum ita q̄ familia non possit ire ad faciendam executionem non est idoneus fideiuf for: ut. j. de ali. iu. mu. ca. fa. l. i. i. si. cū. l. sequēti. **E**t idem si esset vnus notarius multum cauillofus: uel alias rixo sus homo uel potens: ut dicta. l. i. in fine. de alie. iu. mu. ca. fa. et l. si quis stipulatus sit stichum. s. i. de verb. ob. facit. j. de in diem adiec. l. si eum. s. si. et ita de consuetu dine obseruatur.

Si quis. **Q**uattuor modis legitur in gl. secū dum primam lec. hoc dicit. **S**i daf fideiussor de iudicio fisti ei qui in iudicio non potest eē n̄ valet datio. hoc. d. **E**t hoc prout est in littera si quis heres. et ista lec. est clara. **A**lij habent in littera si quis ex his. et secundum hanc legitur alio modo. et breuiter h̄ intendit. quando quis dat fideiussorem eum qui in iudicio esse non potest non valet datio hoc dicit. **E**t ista littera est uera simpliciter in seruo qui conueniri non pōt alio modo. **I**tem non potest fideiubere: ut. l. iij. s. sed si filius. ff. de pecu. et l. iij. j. de fideiusso. l. si seruus incio. eo. titu. in alijs autem qui possunt obligari: licet nō pos sint conueniri simpliciter valet datio: ut ipsi obligaren tur: non autem. ut per ipam datione re^o qui tenebatur dare fideiussorem sit liberatus: ut. l. i. in fine. s. si quis in ius vo. non ie. et quod ibi no. et ibi dixi tibi. tamen ista le ctura non bene conuenit littere que dicit: si quis ex his q̄ agere non potuerunt. **D**eberet dicere si quis ex his qui conueniri non potuerunt. **S**ecundum tertiam lec. hoc dicit. si ille qui agere non potest dedit fideiussorem de

lite prosequenda non valet datio. hoc dicit. ista proces dit plane et tene menti eam. **S**ecundum quartam lect. hoc dicit si ille qui non potest conueniri dedit fideiusso rem. de iudicio fisti non valet datio. et ista est vera etiam in se: tamen non congruit littere que dicit si quis ex his qui agere nō possunt: expone agere id est in iudicio eē. **Q**uerit glo. quid si agere non poterant ex defectu iu ris: quia non habebant actionem nō ex defectu persone dic ut in glo. et bene et tene menti istum. s. quia hz quat tuor casus notabiles.

Pretor. **A**l personis coniunctis hic noiatō qualiscūqz fideiussor accipit. hoc dē cit. quod not. et tene menti. **E**t quod dicit fideiussor: in tellige quo ad facultates. **D**icit glo. nota ergo q̄ oport et q̄ sit talis qui possit esse fideiussor. nam hic fuit con iuncta persona que potest dare quēcūqz fideiussorē eti am extraneum seu non idoneus quo ad facultatem: nisi sit furiosus uel infans. **E**t sic facit ad questionē dicit hic statutum q̄ qualiscūqz fuerit sententia arbitri mādetur executioni: nec aliquid possit opponi. **C**erte hoc debet intelligi dum tamen sit lata a persona que sit arbiter et esse possit. **F**acit ad hoc de re iudi. l. iij. s. condēnatum modo actus a persona habili factus. **I**tem facit statutū dicit q̄ contra instrumentum confessionatum non pos sit opponi aliqua exceptio: sed statim mandet executio ni: quod debet intelligi dūmodo illud instrumētū subsi stat. ad quod. l. diuus. j. de testa. mili.

Ex. s. sequenti. **L**icet principalis teneatur sistere in iudicio et fideiuf for curaturum et facturū q̄ sistat non impeditur fideiuf fio. **E**t fideiussor in criminalibus tenetur in quātita te taxanda per iudicem. **E**t iudex potest contra eos in quirere. **E**t promittens de iudicio fisti non cogitur p mittere certam penam: nisi consuetudo aliter se habeat uel nisi res super qua satisfadatur sit extrima bilis: uel ex cā **E**t agens contra fideiussorem debet de veritate debiti probare sicut si ageret cōtra pncipalē.

In fideiussorem. **M**odo iramus ma teriam que multum ē subtilis et optima. hoc dicit. **F**ideiussor de iudicio fisti te netur ad verum interesse nisi in certam quātitatem iter tercessit: et hoc etiā si actio sit penalis. hoc dicit cuz. l. se quenti. **D**icitur hic in fideiussorem. **C**ontra qui promit tit alium in iudicio fisti non est fideiussor: ut not. .s. e. l. .s. i. in glo. si. ergo male hic loquitur. **G**lo. ibi dicit q̄ im proprie ponitur. **Q**uil. et alij dicunt q̄ inmo proprie quia principalis etiam debet se obligare de iudicio fisti nam tenetur fideiussor accessorie: ut si ipse in obligatio ne tenebatur sistere in iudicio cui obligationi fideiussor accessit quod apparet: quia si in iudicio sistere non tene tur non ualere fideiussio: ut. s. e. l. i. **E**st tamen sciendū q̄ quando principalis tenetur sistere in iudicio et fide iussor tenetur se facturum et curaturus q̄ ille sistat: ut. l. quociens quis. j. de uerbo. obli. et licet prima facie vide atur q̄ ad aliud teneatur principalis. et ad aliud fideiuf for: tamen hoc fideiussionem non impedit: ut. j. de duo bus reis. l. nemo est qui nesciat. et de fideiuf. l. si quis pro eo. in princi. **Q**uero quid vult dicere tex. duz querit utz veritatem contineat an quātitatem. **G**lo. exponit id est vtrum contineat verum et cōmune interesse. an in quan tum extimauerit iudex. ita dicit glo. **S**ed ad istā oppo. q̄ debeat taxari quātitas per iudicem: vt. l. iij. j. de cu sto. re. fo. dicit glo. ibi in criminalibus hic in ciuilibus: et bene dicit. **A**duerte ergo q̄ in criminalibus fideiussor te netur in quātitate taxāda per iudicem. item in illis con tra fideiussorem potest iudex inquirere ex officio suo: vt dicta. l. iij. facit etiam. C. s. bo. va. l. si. in ciuilibus opz q̄ pars actionem proponat contra fideiussorem: ut hic secundo modo legitur hic tex. per alios: ut querat vtrū ista actio continet veritatem: an vero quātitate expmen

for fatide 7 derit pro ticio 2 ticius moriaf an te litem con testatam te neatu perfif hre. vid io. an. q sic i ru brica d dese fo. in addi ad spec. 2 in quatun .d. Jaso. etia te net q pmit tes preienta re totiens q tiens tencat etiam p fen tentiam. ad de q si bil p sentauerit lu dici q erit li beratus fm Ange. quez sequitur ro. confi. xv.

dam in stipulatione. q. d. vtrum in stipulatione debeat exprimi certa quantitas. 2 responderetur q non. ita legebat Ri. mal. fm hanc lec. non esset aliqua dubitatio: quia ponit glo. q ille qui promittit de iudicio fisti non cogitur pmittere certam penam: quod glo. hic tenet. 2 in. l. fi. j. d p to. stip. vide glo. 2 no. quod intellige uerum nisi aliter habeat consuetudo: ut. l. quod si nolit. §. quia assidua. de edi. edic. 2 facit. l. iij. de custo. reo. ibi an ne consuetudo 2c. uel nisi esset res super qua satisfidatur que sit extimabilis: ut. l. pro. cu. ad exhiben. §. fi. 2 l. quo enim. §. iulianus. j. re. ra. hab. uel nisi ex causa: ut not. in. l. iij. in fi. j. de ali. iu. mu. ca. fa. 2 in. l. iij. §. qvis. j. si cui pl q per. l. falc. 2 dixi plenius in. l. fi. de preto. stu. pu. tertio modo potest intelligi 2 notabilius: ut queramus vtrum contineat ueritatem. hoc e id quod in ueritate debetur: an quantitate. f. peti tam non inspecto: an debeat uel non. Et responderetur q continet ueritatem. Ex hoc no. q qui agit contra fideiussorem debet de ueritate debiti probare: sicut quando agitur contra pri cipalem non sufficit probare q tm petebatur. Contrarium huius uidetur innuere glo. super uerbo ueritatem in fi. vide eam. sed certe fateor q interesse principaliter uenit quod principaliter petebatur: ut glo. dicit: non tamen probat ex eo solo q petebatur: qd proba per. l. conque ratur. j. iudi. sol. nam stipulatio commissa ex vna clausula non potest comitti ex alia: ut ibi patet. sed si hoc esset uerum esset possibile q vna clau sula contineret plus q alia: nec ex comissione fa cta ex vna causa tolleretur illa. Contra hoc facit j. de eo per que fac. erit. l. fi. §. fi. vbi in tantum interest qrum petitur. Sol. illud uerum si totu quod petebatur debebatur. sed contra hoc fa cit. s. ti. i. l. pe. §. i. Sol. ibi loquitur in pena illius edicti que est mera pena: ideo inspicitur illd qd petebatur licet per calaniam. Idic uero est inte resse: ut hic patet. Preterea q hoc sit ueruz ap paret: quia si principalis reus fuisset cotumax n peruenisset ad secundum decretum: nisi probe tur ueritas debiti: ut. l. fi. de bo. auc. iu. pos. ergo multominus contra fideiussorem 2 hoc etiaz te net pe. quod puto uerum.

Ex. l. sequenti. Fideiussor de iudicio fisti no tenetur de eo q creuit per inficiationem: nec de eo q est iuratu in lite si sententia sit lata: quia fideiussor non te netur usq ad sententiam. Et hoc procedit intel ligendo ut ibi intellige 2c. Et usq ad qd tem pus teneatur fideiussor. Et que sit actio que da tur contra fideiussorem. Et an habeat executio nem parata: ibi. Quero quando.

Que. Summa cum. §. preceden. Quero ex plū de duplo triplo 2 quadruplo. dic ut i gl. Que ro quid si ab initio erat simpluz. 2 postea creuit per inficiationem. Respondeo q no tenet fide iussor: ut in glo. no ob. l. si quis pro eo. §. si mu nus. j. de fide. quia ibi creuit obligatio ex natu ra rei: non ex delicto persone. Querit gl. qd si actio creuit per iuramentum in litem dicit gl. q no tenet: ut. l. fi. j. de fideiussor. Dic aduerte fideiussor de iudicio fisti non tenetur nisi usq ad sententiam: ut. j. dicam in sequen. questio: vnde si esset iuratum in litem 2 sententia lata si ne dubio non tenetur in aliquo: sed si esset iura tum 2 sententia no esset lata. tuc no procederet glo. 2 intellige eam ueram in fideiussore rem ra.

Creuit. ADDE q pōit. io. an. in rubrica d fideiuss. 2 in quatun .d. ia son pōit an accusatus d vulnere si se qual mora debeat fieri nouus pcef sus. vid bal. confilio. lxx p. gnto lib.

hab. de iudicio fisti 2 iudicatu solui ex duabus clausulis scilicet de dolo 2 de restituendo. sed si ex clausula quod uerbum sonat: tunc illa uidef habere limitatam quantitate. f. quatum fuerit iudicatum: ut. j. iudi. sol. l. iudicatus: 2 ideo tuc fideiussor uidetur teneri in tantuz i quatum uenit in sententia diffinitua. Hoc tamē examina: ut. l. i. j. de in litez iuran. in vltima. q. ubi est tex. 2 ibi dixi. Quero quando fideiussor promittit de iudicio fisti usq ad quod tempus teneat gl. hic in. §. precedenti dicit super uerbo promissit: q uidetur promittere usq ad sententiam. quaz no. vide glo. aduerte si actor litem prosequitur uerum est q fideiussor tenetur usq ad sententi am: ut. l. grece. §. 2 post litem. j. de fide. 2 no po stea. sed si actor in litem non prosequitur. s; tra dat: tunc tenetur usq ad duos menses. 2 habet locum distinctio. l. pe. C. de fide. 2 ibi per docto. glo. examinat. insti. de satisfda. §. sed hodie. dixi clarius in dicto. §. 2 post litem. Ultimo quero q est ista actio que datur in fideiussorez. glo. dicit q est actio in factum 2 certi condictio. Breui ter certi condictio est ut habuistis no. in. l. fi. §. si quis in ius vo. non ie. Pretor enim bene indu xit q quis teneatur satisfare de iudicio fisti. ex satisfatione autem non induxit ipe actionez: s; remanet ius uniuersale: cuius uigore oritur cer ti condictio: ut insti. de uerb. ob. in prin. Quero vtruz ista actio que datur contra fideiussore habeat executionem paratam. an requiratur nou? libellus 2 nouum iudicium super ea. Guil. de cu. hic. ego multuz plene dixi in. l. i. j. iudi. sol. dic ut ibi.

Decefferit. Si reus de cefferit cui uel naturaliter ante moraz fideiuf for de iudicio fisti liberatur. secus si post mo ram. hoc dicit. primo loquitur quando reus de cefferit ante moram: 2 nullum factum est pre ceptum. secundo quando deceffit ante mo ram: 2 postea factum est preceptum. tertio qua do decefferit post preceptum ante mora: quar to quando deceffit post moram. secunda ibi: q si ignorans. tertia ibi. si post decretu. quarta ibi finautem. Oppo. si quis cau. l. si eum. §. homo so. ibi deceffit culpa promissoris: hic sine culpa ita dicit glo. Oppo. obligationes transeunt ad heredes: ut. l. pro hereditarijs. C. de heredi. ac. item decreta iudicis: ut. l. cum quasi in prin. j. de fideico. liber. ergo uidetur q fideiussor teneat exhibere heredem. so. glo. q decretum transfer tur: ut profit heredi non: ut noceat. Aliter dicit j. que sententie sine appel. resc. l. pe. tu quoq ad propositum dic secundum docto. q uerat p missum factum coherens persone defuncti. scilicet ipm sistere in iudicio: merito non transit ad heredem: ut. l. i. §. ne autez. C. de cadu. tol. 2 sic per hanc legem potest dici q si reus conuenit in instrumento q ipe posset personaliter capi: po sito q pactum ualeat non transit ad heredem. Glo. hic format duas questiones. pone q reus deceffit ante diem exhibitionis cum certuz erat ipm exhiberi non posse: an si d iussor teneatur. Glo. responder. 2 eius responsio habet diuer sum intellectum: ideo uideamus eam. dicit eniz q dies debet expectari 2 hoc preualet. sed e du bium vtrum debeat expectari: ut sic per mortē interim contingentem reus perfecte liberetur: an uero debeat expectari hoc est deferri 2 adue niente die possit agi. Ueritas est ista. si quide in

Deceffe rit. ADDE post. d. Jaso nem. an ap pellati. mor tis ueniat ci uilis Qldr. confi. cclxxx iij. p. de. de anch. confi. cclxxxvii. 2 in quatuz hic dicit in lectura sua q consuluit q marit ita lurretur do re per igref sum religio nis vxore p sitente sicut decedente p mortem natu rale. Ego credo q lec tura sit cor rupta 2 q d beat dicere q noluit co sulere. 2 si pur lectura sit uera die q contrariu consuluit pe. de anch. co. cclxxxij. iei piente pro 2 contra: ubi plus dicit q statutum no possit dispo nere q alte ro coniugu ingrediente religione su pces. lucre tur dotē uel ptem lacus ibi uide 2 ol dra. de d pfi. Ad here de. ADDE in qstuz. d. Jaso. transi et opi. q sta te statuto q debitor pos sit capi q po terit capi be res q cotra riu tenet ro. cofi. cxx. vbi consuluit su per statuto florēmo q dictante q pcur. exigel 2 eius heres possit carce rari p pecu nijo exactis q heres mi nor annio. p xv. non pote rit carcerari uigore statu ti q esset su perfluum si de iure com muni heres possit capi.

stipulatione erat adiecta pena ante diem stipulationis non fuit commissa ad interesse: ut. l. insulas. j. de verbo. ob. et ideo si reus decedit interis fideiussor nullo modo tenetur: quia nullo tempore fuit obligatus. si vero fuit apposta pena: tunc ante diem statim cum fuit certum ipsum sibi non posse tempore statuto commissam esse stipulationem et penam: ut. l. cum stipulatus sim mihi a proculo. j. de verbo. obli. tamen superest dies. et sic non est in mora: ergo reo decedente fideiussor non tenetur: ut hic. Penalis enim stipulatio non habet effectum nisi precedat mora: ut. l. lecta. j. si cer. peta. et l. ita stipulatus. j. de verbo. obli. Et si dicitur precessit culpa. Respondeo. ista culpa non erat ordinata ad casum mortis: ut. l. non omne. j. de sta. lib. et si purgatur per casum mortis postea superveniente: ut. l. si vebenda. §. i. j. ad. l. rhodi. de iac. ita tenent omnes Jac. de are. Pe. Jaco. but. et Guil. materiam tamen istam latius expediui in dicta. l. cum stipulatus sim mihi a proculo. secundo querit glo. si promissisti mihi stichum. et si non dares promissisti mihi. x. pro mortuo sticho an tenearis ad. x. glo. q. sic: vide glo. Ista glo. reprehenditur per omnes. Nulla enim differentia est inter iudicia et contractus. sed debet distingui: aut obligatio incepit a precedenti conventionione et tunc ex precepta ante moram non committitur obligatio penalis: ut. l. si homo mortuus. j. de verbo. obli. et ibi not. et in hoc errabat glo. ista. aut incepit a precedenti conditione: et tunc precepta committitur obligatio: ut. l. in illa stipulatione si calendis. j. de verbo. obli. ratio quia in prima debet committi stipulatio penalis ex mora in secunda ex conditionis euentu qui evenit. **C**ultimo hec. l. facit ad questionem vtrum reo exbannito liberetur fideiussor de iudicio sibi dicaz. j. l. pxi. que continuet cum ista. Bar.

CEx. l. sequenti.

CSecundum veram lecturam hec. l. loquitur in fideiussore condonati in certa quantitate pecunie qui non liberatur mortuo reo vel deportato. Et an bona fuerit cautela illius doc. qui scolarem presentare promissit. Et quia aufugit fecit ipsi banniri uide: ibi. Ultimo.

Iuero pro.

Ista. l. secundum glo. dicit idem quod dictum est in precedenti secundum alios. breuiter. hoc dicit. Fideiussor quantitate non liberatur reo civiliter vel naturaliter mortuo. hoc dicit. **C**Oppo. qui fideiubet pro eo qui non potest esse in iudicio qui non tenetur: ut. §. e. l. ij. §. i. sed deportatus non potest esse in iudicio. ergo qui fideiussit pro condonato et deportato non tenetur. **H**ic dicitur contrarius quod re male. huius timore quidam habent litteram negatiuam. si uero pro non condonato: et tunc nihil est contra. dicas ergo quod non erat condonatus tempore fideiussionis: sed fuit condonatus postea post moram fideiussoris. alij habent litteram affirmatiuam. et tunc timore contrarij debet exponi. si uero pro condonato id est condonando: uel condonato: nunc non tunc tempore fideiussionis. secundum hoc istud principium loquitur in fideiussore de iudicio sibi. et dicit idem per omnia quod dictum est in precedenti. l. quod non placet docto. nostris: quia per hanc. l. nihil adderetur. Item quia ponitur hic dictio uero que est aduersatiua secundum hoc non aduersatur. sed diceret ideo ideo legitur ipsi alio modo quod hic loquatur in eo qui fideiussit pro condonato in aliquota quantitate pecunie: de illa quantitate prestanda talis fideiussor non liberatur reo mortuo uel deportato etiam ante moram: ut. l. i. C. de fideiuss. et l. siue heredi. in p. j. de admi. tu. et l. vlti. j. de duobus reis. et l. stichum aut pamphilum. in princi. in verbo sine herede. j. §. sol. et h. est casus huius littere. et sic bene aduersatur ad precedentia. Ratio quia fideiussor de iudicio sibi reo mortuo vel deportato non potest imple re illud quod promissit cum in iudicio esse non possit: sed fideiussor quantitate etiam reo mortuo vel deportato potest soluere quantitates. **E**ltimo scias quod per istam legem quidam doctor bono. fecit talem cautelam promissit enim pro quodam scolari de presentando eum iudici. scolaris aufugerat ille doctor fecit illum scolarem banniri ex alia causa postea cum iudex precepit sibi ut scolarem sibi exhiberet. dixit domine sum liberatus: quia fideiussor de iudicio sibi liberatur: si reus perdit ciuitatem per istas leges. **B**reuiter Guil. sic. pertransit recitando istud. Jaco. de are. hoc tangit in. l. inter reos. §. si. j. de fideiussor. et ibi hoc non dixi. **D**ico nunc quod si preponimus thema: prout iacet quod ad procuraciones doctoris scolaris fuerit bannitus: tunc certum est quod non liberatur per id quod dixi. §. l. pxi. i primo contrario: quia si mors contingit culpa fideiussoris tenetur fideiussor. si vero ponamus culpam fideiussoris abesse: tunc quando reus est exbannitus tantum. et bona non sunt publicata et dico quod fideiussor tenetur: potest enim venire reus et purgare contumaciam suam et sistere in iudicio: ut. l. i. j. de requi. reis. quod secus est in deportato qui amittit omnia que iuris civilis sunt. **E**t idem dicerem in deportato si esset talis causa in qua etiam post deportationem posset sistere in iudicio fideiussor remaneret obligatus. ar. j. §. publi. iudi. l. is qui reus. et ibi no. si uero bona essent publicata et fiscus acceptauerit illa bona: tunc si fideiussor promiserat fisco de iudicio sibi et ad fisci utilitatem fideiussor liberatur: ga creditor succedit debitori: ut. l. generaliter. et l. vranus. j. de fideiussor. §. si si fiscus illa bona non acceptaret: ga non erat soluendo: ut. l. i. §. an bona. de iure fis. uel promiserat de iudicio sibi priuato: tunc non liberatur fideiussor: ut. l. si deportati: ubi plenius loquor. j. de fideiussor. ut. C. de fideiussor. l. prima. et hac. l. secundum lecturam quam tenui.

CEx. §. sequenti.

Rectores et potestates qui tenent in carcere eum qui vult idonee satisfacere tenentur actione iniuriarum. Et que sit differentia inter notorium et manifestum. Et quilibet presumitur idoneus preterquam ad facultates. Et quis debet probare paupertatem uel diuitias prout intentione suam vult fundare. Et qualiter quod quis non habeat quod possit probari uide hic remissive.

Qui pro rei qualitate.

Qui recusat accipere fideiussorem idoneum in iniuriarum actione tenetur. hoc dicit. **C**Not. quod notoria non indigent probatione secundo not. quod ei qui dicit aliquem esse diuitem incumbit onus probandi. Tertio no. quod ducere eum qui vult dare fideiussorem idoneum est iniuria. et sic rectores tenentur iniuriarum qui in carceribus tenent volentem cauere idonee. **O**ppo. ad primum de. l. ciues. C. de appel. sol. ibi de manifesto: hic de notorio. Est autem differentia quia notorium

C Aufuge rat. ADDE post. d. alex. et iaso. quid si aliquis promissit reum pñtare certa die et iudex iterum rem faciat carceri tradi et aufugiat an fideiussor erit liberatus: uel quid si iterum banniat a iudice. Joā. an. in addi. ad spec. in tit. de accusa. in quarta parte. §. sequitur. §. queritur.

est id quod omnibus notum est. manifestum est illud quod est notum multis non omnibus. ita dicit Spe. in tit. de noto. cri. §. iam de notorio. z. §. i. Jac. bur. dicebat quia si idem dabitur: tamen talem doctrinam quod ea que sunt facti transeuntis raro transeunt in notorium: ut uox preconiis que paucis innotescit: sed ea que sunt facti manentis possunt transire in notorium: ut puta edictus propositum in albo: ut probatur in aut. qui semel. C. quomodo z. quando iudex. z. ibi vide que dixi: tamen si contingeret illud quod est facti transeuntis esset notum omnibus diceretur notorium: ut euenit de more multorum qui uidetur per maiorem partem hominum ciuitatis. d. hoc per glo. extra de cobra. cleri. z. mu. ca. vestra. Ad secundum oppo. z. modo sumus in glo. ij. z. uidetur quod quilibet presumatur idoneus: ut §. de lega. ij. l. cum qui dam. la. ij. Sol. glo. tribus modis. primo quod illud quando erat aliqua presumpcio contra fideiussorem: sola enim negatio partis non sufficit: ut in contrario: uel hic quantum ad hoc: ut detur actio iniuriarum contra aduersarium. ibi quo ad alia. tertia solu. z. ista est vera. z. ponitur in fi. glo. quilibet presumatur idoneus quo ad alia non quo ad facultates: ut hic tene menti. Quero ergo cui incumbit onus probandi uel ei qui dicit quod sit diues uel ei qui dicit eum esse pauperem. glo. no. loquitur hic si diuitie sunt causa intentionis alicuius ille debet se probare diuitem si paupertas esset causa intentionis alicuius ille debet probare se pauperem. uide glo. z. signa. alia glo. que est. §. de proba. l. ij. uidetur simpliciter dicere quod ille qui negat aliquem idoneum debet probare: sed ista dicit uerum illa intelligitur secundum determinationem huius. Sed quero qualiter probabitur paupertas cuius sit mera negatiua: quia non est aliud dicere nisi non habere: alibi dicitur quod sufficit probari per famam: ut not. in. l. ubi. C. de iure do. alibi dicitur quod debet probari uere: ut. C. unde uir z. vxor. au. c. preterea. in glo. z. quod not. in. l. s. excusa. tu. §. item propter paupertatem z. §. de excusat. tut. l. paupertas. z. ibi per Jaco. de are. Ad idum autem probandi potes sumere ex eo quod not. in. l. cum de in debito. §. de probatio. dixi plene in. l. si constante. §. solu. matri.

Notiens. Non refert non fiat uel male fiat. hoc dicit. exempla: dicit in glo. Quero an debeat distinguere utrum istam uitiouam satisfactionem quis receperit scienter uel ignoranter: dicit in. l. i. §. si quis in ius uo. non iei. dixi in. l. iij. de fideiuf.

Fideiussor. Qui habet prescriptionem fori non est idoneus fideiussor de iudicio fisci nisi in subsidium. hoc dicit. Oppo. ex eo quod contrahit ibi poterit ibi conueniri: ut. l. omnem. §. de iu. So. poterit ibi: hoc est in illa ciuitate conueniri: tamen habet priuilegiuz fori: ut scolaris z. clericus. ita dicit glo. z. uidistis in. l. i. §. si quis in ius uo. non iei. Quero utrum ista prescriptio probat fideiussori priuilegio. fori glo. dicit quod sic si taceat: secus si reclamaret quod not. ad multa. ad quod facit. §. de lib. agno. l. i. §. i. z. §. ij. seu. §. denunciare. Al timo ex hac. l. habes practicum quando exhibentur fideiussores. nam ille qui debet fideiubere tenetur eum personaliter exhibere: ut. l. si seruus heredi in fi. §. de statu lib. nec habet ultra exprimere si aduersarius non uult eum recipere: tunc debet dicere eum non esse idoneum in facultatibus uel propter priuilegiuz fori: hic est casus hic. z. quo ad facultatem cui incubat probatio uidistis. §. e. l. si uero. §. i. Circa priuilegium fori. debet fideiussor quod producat dicere ego renuncio z. admittetur: ut. l. i. §. si quis in ius uo. non iei. si pro de renunciatioe aliqd non dicit repellit: nisi ex necessitate ut hic.

Si necessaria. Fauetur ei qui est in necessitate si ipse se in eam non

posuit: hoc dicit. Exempla de uoluntaria z. necessaria satisfactione pone: ut in glo. ut uidebitis. §. l. proxi §. tutor. C. Not. quod qui promittit satisfacere intelligitur in eadem ciuitatem in qua promittit. z. d. hominibus eiusdem ciuitatis seu qui ibi sunt idonei: quod apparet: quia alibi non admittitur quod tene menti. Et distinctio huius §. est utilis ad multa. Ex dicit quod seruus admittitur ad sui defensionem: ut. l. seruus. §. de actu. z. etiaz ex dicitur de iure canonico: quod intelligi quando defensio est necessaria: secus si est uoluntaria: ut si ueniret ad aliquem actum defendendum sponte: ut extra de except. ca. cum uenerabilis. z. ibi per Innocen. z. not. in. c. cum inter. e. ti. dixi in. l. cum uulter. §. solu. matri. z. eodem modo facit ad alia multa.

Si satisfactum. Si persona est suspecta potest res de qua litigatur sequestrari. Item sequestrum tollitur dato fideiussore uel lite finita. hoc dicit. Quero dicitur hic si persona est suspecta que faciant aliquem suspectum. glo. dicit quatuor quod nota. Non intelligas quod semper illa quatuor debeant interuenire copulatiue. sed quandoque sufficit unum: quandoque aliud secundum diuersitatem causam in quibus de suspicionem tractatur: ut patet in. l. hic allegata in glo. Quero dicit si hoc iudicium sederit: dicit glo. scilicet in animo. Sed non eo ipso quod dicitur persona suspecta dicit sibi sedere in animo. Respondeo non si forte actor personam rei aliquo modo approbauerit: ut. l. si creditores. §. de priuile. cre. z. arg. l. si is a quo. §. si. ut in pos. le. Quero dicitur hic quod oblata satisfactione dicitur finitum sequestrum. quero de qua satisfactione loquitur. glo. dicit duo debet promittere que ueniunt in satisfactione. scilicet de iudicio fisci: z. de re non baratanda: ut. l. senatus. §. de offic. presi. Quero in quibus casibus potest fieri sequestrum. dicit gl. regulariter est prohibita sequestratio in casibus est permittenda: uide glo. hic z. Ly. in. l. i. C. de probi. sequen. Et circa hoc facio multas questionem in. l. interesse. puto. §. de acquir. posses. Quero hic dicitur lite finita finitur sequestrum quod intelligi: ut detur res ei qui uicerit. sed quid si per reum fiat quo minus litigetur. sed actor non comparet: dicit in. l. si oleum in principi. §. de uolo ubi est casus. Barto. Ex. l. sequenti.

Secundum secundam lecturam quod hec. l. loquatur de stipulatione interponenda ipsa facit ad statutum quod cogit partes ad faciendam pacem qualiter debeat fieri instrumentum. Et qualiter etiam debeat fieri instrumentum super contractu conuentionali.

Die. Ista est no. l. z. fortis: z. habet in capium multum difficile. z. breuiter. hoc dicit. In his que pertinent ad litem ordinationem fauemus actori potius quam reo. hoc dicit. Ista lex loquitur duobus modis secundum glo. primo de stipulatione interposita in qua ommissa est dies. secundo in stipulatione interponenda in qua partes discordant: ut in appositione diei. z. glo. prosequitur utranque simul. secundo secundum lec. nullum contrarium obstat. secundum primam sunt contraria difficilia: prout loquitur in stipulatione interposita. C. No. quod licet dies omittatur ualet stipulatio. secundo no. quod intelligitur de die: qua iudex moderabitur fauendo actori. Sed ad istud oppo. quod immo sit facienda interpretatio pro reo: ut. §. de verb. obli. l. quicquid astringende. Sol. glo. tribus modis. Sol. prima z. tertia respiciunt primam lec. secunda respicit secundam. dico ergo quod speciale est in iudiciis: ut uerba interpretentur pro actore: ut hic: ibi in contractibus. Ista est uera: quia loquitur de his que respiciunt litem ordinationem in his que respiciunt decisionem fauere reo ut. §. de iureiuran. l. fauorabiliores. z. §. de act. z. obli. l. arianus. z. per By. in. c. cum sint partium. de re. iur. lib. vi. z. istud quod fauetur actori. intelligi si prosequatur z.

C In super res. ADDE quod pulcre uoluit ro. con silio. c. xij. z. ibi quando dicitur notorium que non esse soluendo. **C** In sequestrum ADDE per d. alex. z. ta. so. pe. d. anc. consi. c. xij. iij. z. ibi uide an per sequestrum dicitur res sequestrare desinat possidere z. multa in materia z. dixit ro. consi. cc. c. lxxij. quod precium domus uendite non sequestrari penes emptorem pro creditore uel ditoris z. in quantum. d. ias. i. agit qui ter suspitio fuge probe tur: uide ro. consi. c. xij. z. c. c. xij. z. ibi quid si hinc inde testes sunt pares: quia aliqui dicunt quod est hoc opti. apud po. puli. aliq. quod no.

C In super res. ADDE quod pulcre uoluit ro. con silio. c. xij. z. ibi quando dicitur notorium que non esse soluendo. **C** In sequestrum ADDE per d. alex. z. ta. so. pe. d. anc. consi. c. xij. iij. z. ibi uide an per sequestrum dicitur res sequestrare desinat possidere z. multa in materia z. dixit ro. consi. cc. c. lxxij. quod precium domus uendite non sequestrari penes emptorem pro creditore uel ditoris z. in quantum. d. ias. i. agit qui ter suspitio fuge probe tur: uide ro. consi. c. xij. z. c. c. xij. z. ibi quid si hinc inde testes sunt pares: quia aliqui dicunt quod est hoc opti. apud po. puli. aliq. quod no.

instat. alias statueret tēptis arbitrio iudicis: ut l. prope
randū. §. 2. si qdem. C. de iudi. 7 de inge. ma. l. diffama
ri. C. qui accu. nō pos. l. si ea. j. §. accu. l. ticia. 7 quod ibi
dixi. Et de hoc pro quo sit interpretatio facienda in iu
dicis. dixi plene in l. inter stipulantem §. si stichum. j. §. 5
verb. obli. Secūdo. sol. glo. q. in contrario loquitur in
stipulatione iam interposita hic in interponenda: et h
ē alia lec. a precedenti: ut videtis. Tertio sol. redeundo
ad p̄mam lec. 7 distinguit tres casus que distinctio non
placet. dicit enim aut quilibet agebat de certa die: 7 ha
betur pro expressa: ut l. cum quid. j. si cer. pera. Istud
mēbrū nō facit ad p̄positū. Preterea lex cū quid loq̄
in obligatiōibus que re nō h̄bis cōtrahūtur. ut ibi dixi.
Aut per nullū agebat de die ponēda: 7 tūc h̄z locuz qd
dicit hic. istud ē verū: s; p̄ hoc nō remanet solutū cōtrari
um: aut alter tūc agebat: 7 tūc loquitur lex q̄qd hoc
nō ē verū: q̄ si alter tūc aliquid agit hoc nō inspicit: q̄ p
inde ē: ac si nihil ageret: ut l. si repetēdi. C. de cōdi. ob
cau. 7 ideo tene primā so. vide istā glo. C. scōo op. de
. l. ita stipulatus. j. de h̄bo. obli. illa lex obstat in duobus
p̄mo q̄ ibi dicit stipulatiōem viciari p̄ omissionem diei
hic lec. scōo q̄ d̄ q̄ si dies omittitur nō ē in p̄ate acto
ris vel iudicis: h̄z tūc cōmittit stipulatio cū certū erit s̄stī
nō posse. Glo. ponit duas so. vna respicit cōtrariū: pro
ut obstat primo modo. alia prout obstat secūdo modo
7 sic quelibet est vera. dic ergo q̄ si dies omittit per er
rorē: q̄ agebatur inter partes de die interponēda s; p̄ er
rorē fuit omīssa cū venerūt ad actuz stipulatiōis. 7 vici
atur stipulatio: ut l. cōtraria. hic fuit omīssa dies nō per
errorē. imo q̄ de hoc nullo mō cogitauerūt. ista ē vera
p̄t cōtrariū ob. Secūdo mō dicit q̄ hic fuit p̄missū de
iudicio s̄stī in iudicio: ideo iudicis est interpretatio: ut l.
. i. in fi. j. de p̄o. stipu. ibi fuit p̄missū extra iudiciū: 7 sic
fuit stipulatio cōventionalis. ergo nō est interpretatio iu
dicis: ut l. in cōventionalibus. j. de verb. obli. 7 ad hoc
tendit. scōa so. ibi alij dicūt stipulationē fuisse factā corā
iudice. Et p̄dicta s̄m p̄mā lec. prout hic loq̄ in stipula
tione interposita. si intelligas in stipulatiōe interponen
da: tūc illa lex in nihilū obstat: 7 hoc sequitur i glo. ibi tu
dic 7 c. C. Tertio op. de l. si finita. j. de dā. infec. So. si
intelligas scōo mō in stipulatione ē interponēda nō ob
stat. 7 ita dicit glo. si in stipulatione iā interposita gl. nō
sol. vñ aduerte: q̄ illa lex obstat in duobus his que dicta
sunt primo q̄ ibi dicit q̄ valet stipulatio: h̄z dies omitta
tur per errorem. secūdo posito q̄ valeat nō recurrat ad
iudicem ut taxet diē: sed ad consuetudinē. Sed rñ. p̄t
primo modo obstat ibi fuit error in cā omissionis nō in
ipsa omissione. verbi gratia. ideo nō fuit apposita dies:
quia credebant p̄tes q̄ nō deberet apponi cū in verita
te deberet apponi In his vero q̄ supra dixi fuit error in
ipsa omissione: q̄ cū vellēt apponere omiserūt per erro
rē: sicut a simili error cāe non viciat translationem dñij:
ut in toto ti. de cōd. inde. secus si errat in ipsa traditiōis
substātia ut l. cū in corpus. j. de acq. re. do. p̄t scōo mo
do obstat dicit q̄ ibi loq̄tur de die finēde obligatiōis 7
termināde. quo casu recurrat ad cōsuetudinē: hic de die
satisfactiōis quo casu recurrat ad iudicem in istis stipula
tiōibus pretorijs 7 iudicialibus. C. Quarto opp. q̄ t̄ps
limitetur a lege. s; vna die p̄ singulis viginri miliaribus
ut. j. si q̄s cau. l. i. 7 j. de verbo. ob. l. iij. glo. videt dicere
fateor q̄ iudex debet hic limitare secū dū illā. l. Certe
dicit doc. s̄m hoc moderaret lex nō iudex. Hic ergo q̄
ibi loq̄ in dilatione q̄ dat absentī ad veniēdū hic in ea
que dat presentī ad s̄stēdū 7 p̄ntandū absentem cum
quo debet benignius agi: ut l. lancimus. C. de fideiuf. 7
not. in l. 7 si post tres. si quis cau. C. Quinto op. C. d̄ l̄
tis conte. anc. offerat glo. dicit eodem modo: quia etiā
hoc poterit limitari secundum formam illius auc. f. dā
do. xx. dies. Tu dicit q̄ ibi de dilatione que datur ad de
liberandū. hic de ea que datur ad presentandū ab
sentē. C. Ultimo glo. per modū questionis intrat in se

cundam lec. de qua. §. pluries feci mentionem: ut hic lo
quitur de stipulatione interponenda in qua si est conten
tio de die recurratur ad iudicem qui potius fauet acto
ri: 7 ad istāz nihil obstat. vide tamē an glo. ista h̄ potius
videatur dicere contrariū. C. Sed op. j. §. ver. ob. l. i. §.
si quis simpliciter. So. ibi loquitur in stipulatione volū
taria que viciatur propter dissensum hic in stipulatione
necessaria in qua si est dissensus recurratur ad iudicem:
ut hic 7 ideo in stipulatione interponenda: dicit ut mo
do dixi. In stipulatione vero interposita primo si du
bitetur an stipulatio valeat propter omissionem diei di
stingue. Aut omittit dies ex certa scia: aut p̄ errore aut
nec per errorem: nec ex certa scientia. sed quia h̄ hoc nō
erat cogitatum. 7 si per errorem: aut fuit error in causa.
aut in ipsa omissione: ut ex predictis in tertia oppo. pa
ret: si vero dubitatur eo casu quo stipulatio valet q̄ di
es subintelligitur: tunc si quidem stipulatio est conven
tionalis intelligitur pura: ut l. eum qui calendis. §. quo
tiens. j. de verbo. ob. nisi haberet conditionem vel di
em tacitam: ut l. interdum. in prin. j. de verbo. obli. 7 l.
i. j. de condi. 7 de. Si est stipulatio iudicialis 7 pretoria
aut loquitur de die solutionis seu satisfactionis: ita loq̄
tur ista lex: aut de die finēde obligatiōis 7 statur cō
suetudini: ut l. si finita. in prin. j. de dā. infec. Predicta
vera nisi lex limitauerit diem ut l. quo enim. §. i. j. rem
ra. ha. 7 j. si quis cau. l. i. 7 C. de lit. contesta. auc. offera
tur Predicta dixi plene in d. l. ita stipulatus. j. de ver.
obli. C. Circa primam partem ista. l. secunduz istam lec.
prout loquitur in stipulatione interponenda est utilis
ad multa. Bone coguntur partes ad inuicēz facere pa
cem ex forma statuti: qualiter debeat fieri cōtractus pa
cis. Certe primo debet uideri si partes concordant: sin
autem recurratur ad iudicem. casus est hic qualiter au
tem iudex debeat moderare istud: pro nunc relinquo.
sed si esset contentio qualiter debeat fieri instrumentuz
super aliquo contractu conventionali. dicendum est q̄
tunc debent poni omnia que sunt naturalia 7 substātia
lia contractus. 7 que de consuetudine apponi consue
uerunt: ut l. pacta. j. de contraben. emp. 7 l. q̄ si nolit.
§. quia assidua. j. de edi. edic. 7 j. §. aqua plu. ar. l. si ter
tius. §. i. facit quod no. j. mā. l. si mandato ticij circa fi. 7
j. de verbo. obli. l. ex ea parte. in prin. C. Ultimo scias
q̄ Rico. de ma. legit istam legem tertio modo: 7 dicit q̄
de die debet prius conueniri inter partes: 7 si non con
ueniunt: tunc debet iudex moderare tempus. Poterit
tamen actor si uelit tempus a iudice moderatum pro
rogare. ita loquitur hic dum dicit in potestate stipulato
ris: qd̄ intellige si reo placuerit. alias totum hoc cau
se cognitionem requirit: ut l. iij. in prin. j. de dam. ifec.
7 l. i. in fi. de preto. stipu.

Qui mulierem. Mulier 7 miles non
sunt idonei fideiussor
res. nisi in re suā. h. d. Intelligit gl. in clerico 7 minore:
ut. §. e. l. quotiens: 7 quod ibi dixi.

Ex §. sequenti.

C. Sentētia lata cōtra maritū nō p̄iudicat mulieri igno
ranti. Et q̄ d̄ q̄ maritus est plus q̄ p̄curator ē verū p̄
eo tpe quo sūdus d̄z ē apud eū nō p̄ ulteriori tpe 7 em
p̄bitorea 7 fructuarius non p̄iudicant dño ignorantī.

Quidam. Cōtra vxor in rem mariti fideiuf
bet: quia fundus dotalis est mariti: ut l. doce ancillam
C. de rei uen. Et quod no. in l. in rebus. C. de iure do.
Dicit glo. intellige in rem suam quo ad utilitatem: non
quo ad dominiū. Innuit ista glo. q̄ sententia lata cōtra
maritū nō p̄iudicat mulieri. s̄le in l. si pro re. §. i. j. de e
vic. facit. l. meua. §. sūdū. j. so. ma 7 hoc 7 Guil. si enim
snia lata cōtra p̄curatorē nocet dño: multo magis snia
lata cōtra maritū p̄iudicat mulieri q̄ plus ē q̄ p̄curator.
Breuiter istud itelligit verū si mulier scit: secus si igno
rat sicut dicimus in creditore qui scit debitorē litigare

de iure pignoris. et in patrono qui scit libertum suum litigare de statu suo. Et in similibus: vt. l. sepe. j. de re iudi. verfi. scientibus. et ibi dixi. et per Inno. de re iudi. c. cum super cotrouersia. Non obstat quod dicitur quod maritus est plus quam procurator: quia verum est pro eo tempore quo fundus esse apud eum non pro vltiori tempore. simile dicitur in fructuario et emphiteota qui videntur procuratores constitui a domino super re. vt. j. usufru. que ad. ca. l. i. in fi. et j. de no. ope. nu. l. i. in fi. et l. se. et tamen non possunt preiudicare domino ignoranti litigando: vt. j. de da. infec. l. hoc amplius in fi. cu. l. se. iuncta glo. i. et de noxa. l. si noralis. §. i. Item op. glo. q. hic non debeat satisfidari: quia possidet immobilia. l. fundu. glo. sol. tribus modis et tene scdam. tu potes tenere primam quia hic maritus desiderat possidere: quia forte vendiderat et precium in dotem conuerterat. unde intererat mulieris ne vir condemnaretur; vel dic quod hic loquitur secundum alios de cautione iudicatum solui quam olim prestabat conuentus actione reali: vt in sti. de satisfida. in prin. uel dic quod hic maritus agebat: tamen debebat prestare cautionem. de qua loquitur aucter. generaliter. C. de epis. et de. et quelibet potest esse bona.

Si seruus. Seruus non est idoneus fideiussor. id est in minore et muliere. h. d. §. iste legis in glo. duobus modis. dic vt in ea. Bone quod isti recipiunt fideiussorem non idoneum scienter: quod iuris. glo. non sol. dic quod minor restituit mulieri non preiudicat cum distinctione tamen quam habuistis in. l. i. §. si quis in ius vo. non ie.

Si fideiussor. Si fideiussoris datio euanescit de nouo est cauendum hoc dicit.

Tutor. Necessaria satisfidatio est ad quam quis a lege astringitur: licet ea fuerit voluntaria. hoc dicit. C. Mo. bene quod dixi in sumario. Et aduerte quod in primo exemplo loquitur quod in causa prima satisfidatio est necessaria. in alijs quando causa prima fuit voluntaria: satisfidatio necessaria. C. opp. de. l. si pecunie. vt in pos. le. so. vt in glo.

Plane. Contumacia facit quem perdere beneficium quod habebat in satisfidatione necessaria. hoc dicit.

Iubetur. Qui petit remissionem in municipijs debet iurare de calunia ea forma quam hic ponit quod iuramentum pariter et patronis remittitur. h. d. notabiliter. C. Mo. diligenter quod primo debet quod satisfidare si potest in loco ubi litigatur: si ibi non potest: de quo stat iuramento suo: vt hic patet debet satisfidare alibi in loco in quo ipse elegerit: vt dicitur in quo postulat remitti. Nec autem intelligo: dum tamen non petat in loco multum distanti vt. §. l. prox. §. si necessaria. ibi si in alia eiusdem puincie ciuitate etc. Per quod dico quod si peteret se remitti ad locum ubi posito quod daret fideiussorem actori tamen non esset consultum propter conueniendi difficultatem non audietur: vt. l. ij. in prin. et quod ibi no. §. eo. et ideo deberet eligi locus actori conueniens.

Hoc autem. Culpa facit quem perdere beneficium predictum reuocandi in municipium. hoc dicit.

Ex. l. sequenti. Factus ab arbitro assumpto super vno articulo poterit reuocari officio iudicis ex vi appellationis. Et sententia interlocutoria quantum ad iudicem non transit in re iudicatam. Corrigi possunt et emendari sine late per notarios super comparatione litterarum per medicos super mulieribus. et per obstetrices superuenire. Et per menses et estimatores super mensura et estimatioe. Et ab illa interlocutoria quando per illas non potest esse consultum per appellationem a diffinitiuam. Et an ex sententia arbitri oriat actio.

Arbitro. Notabilis. l. est et legitur tribus modis secundum primam lcc.

h. d. si eliguntur arbitri super incidenti vel emergenti. ab eorum sententia potest appellari. h. d. C. Mo. et nescio alibi eaz. C. opp. C. de arbi. l. i. So. dicit glo. hic est speciale. et hec est vna lcc. ratio specialitatis est: quia promittitur de quodam articulo cause super quodam incidenti vel emergenti non de eo quod est decisum totum. vii sicut iudex illud quod est determinatum per eum interlocutorie posset corrigere. ita potest per appellationem ad eum recurri quando per arbitrum est decisum. tene ergo menti istum casum. et non bene secundum scdam lcc. h. d. potest officium iudicis implorari: vt corrigatur quod per eos quibus vnus articulus cause est commissus improbe factum est. h. d. C. opp. C. de arbi. l. i. Sol. glo. non potest appellari vt ibi: sed potest iudicis officium implorari per modum cuiusdam supplicationis: vt reuocatur quod improbe factum est. ita loquitur hic. unde appellare non ponit proprie. Ista est scda lcc. que videtur pbari in. l. fi. §. q. et a quo ap. vide istam glo. et illa etiam satis mihi placet et est magis notabilis quam prima. per. d. l. fi. §. q. et a quo ap. et per rationem. sic enim interlocutoria nunquam transit in rem iudicatam quo ad iudicem quoniam eam possit reuocare: vt. j. de re iudi. l. qui iussit. et ibi per Dy. ita illud quod factum est ab arbitro assumpto super vno articulo poterit reuocari ex officio iudicis ex vi appellationis. q. d. non limitat tempus sicut ius appellandi: sed semper iudex ex officio suo hoc facere poterit. quod tene menti ad multa. Committitur enim nonnunquam notarijs vt faciant comparationem litterarum: vt. l. comparationes. C. de fide instrum. vel medico vt inspiciat qualitatem vulnerum vel obstetricibus vt inspiciat ventrem: vt. l. i. ff. de ven. inspi. vel mensuris vt mentiantur: vel aliquibus vt estimant res. l. hac edictali. §. illud. C. de secun. nup. In oibus istis casibus poterit superior adiri vt corrigatur: quod per eos factum est improbe vt hic. quod tene menti. tertio modo legitur vt loquatur in iudice delegato. et secundum hanc lcc. breuiter hoc dicit. a sententia delegati approbantis vel reprobandis fideiussorem potest appellari. h. d. C. opp. C. de arbi. l. i. So. ibi loquitur in arbitrio: hic in iudice delegato: ita dicit glo. unde videtur quod timore illius contrarij. l. i. sunt facte omnes iste lcc. C. ad istam opi. ista expeditur causa cognita. ergo non possunt delegari: vt. l. nec quicquam. §. vbi decretum. §. de offi. pco. et le. Huius timore glo se multum inuoluit veritas est quod licet illud cause cognitione requirat. tamen expedit officio iudicis mercenario. non enim super hoc iudex principaliter additur. ergo potest delegari: vt no. in. d. l. nec quicquam. §. vbi decretum. Est enim iurisdictionis: vt dixi in. l. imperiuj. §. de iuridi. om. iudi. C. opp. ab interlocutoria non appellatur vt. l. ij. de ap. re. et. C. quoz ap. no. re. l. pe. sol. hic est talis interlocutoria contra cuius grauamen non potest esse consultum per appellationem a diffinitiuam vt hic sentit glo. ergo potest appellari: vt. d. l. ij. de ap. re. et ibi dicitur hoc dixi. In contrarijs secus de hoc etiam videbis in. l. intra vtile. §. de mino. C. Quero vtrum hodie a sententia arbitri possit appellari. videtur quod sic: quia oritur actio: vt. l. cum antea. C. de arbi. Glo. determinat contrarium: quia non oritur actio nisi x. dies. et post x. dies sero poruocatur. vide istam glo. doc. sic contra pertransiit: sed contrarium videtur mihi. nam ante x. dies oritur actio si emoluetur: sed appellando videor approbare. ergo ante x. dies possit appellare: vt. l. iij. §. falsus. j. rem ra. ha. Et si instatur si approbat. ergo non appellat: vt. C. de re iudi. l. ad solutionem. Rn. approbat tanquam sententiam laram: non tanquam bene latam: vt. d. §. falsus et quod no. in. l. proponi scribit. j. de neg. ge. et vide quod no. Jo. an. ex de offi. et po. iudi. dele. c. ab arbitris. Bar.

Ab arbitro. Fideiussor videtur idoneus si ab arbitro est approbatus: neque est reclamatum: idem si sponte a parte fuerit acceptus: nisi inopia superuenierit. hoc. d. C. Mo. tu inuenis ex isto fine quod que de nouo emergunt nouo indigent auxilio. cocor. sunt i glo. C. Quero hic dicitur cum querela potuerit proponi: que est ista querela. dicit glo. appellatio: vt. §. l. ppi. vel dic quedam super

C. Tribi. ADDE vt late p alexa. consilio. lviij. ij. li. b. Corri. gat. ADDE late epm alexan. in. c. fraternitatis. extra de frigi. et malefi.

onem: vt biele
na si est contem
ius fauet auto
o. ista h. p. p. p.
o. r. ob. l. i. §.
polamone roii
in stipulatione
ur ad iudicem
da: dicit no
ta primo si du
tionem dicit di
ut p. error aut
quia d. hoc no
error in causa.
tertia oppo. pu
ratio ualet q. di
ano est conuen
calendis. §. quo
linonem vel di
uerbo. obli. et l.
ualis et p. p. p.
acionis: ita log
onia et statum
ntec. P. d. i. rem
ita. anc. offera
tus j. de ver.
iduz istam lcc.
enda est r. r. r.
necy facere pa
c. tractus pa
concordant: fm
hic quod dicitur au
tunc. re. i. q. d.
ri instrumentis
dicendum est q.
alia et sub. h. i. q.
apponi con. l. uo
et. l. g. si no. l.
pla. ar. l. h. ter.
no. h. i. q. ca. fi. et
ultimo scias
odo: et dicit quod
et si non con
opus. Potest
heratum pro
fate. h. i. q. d. o.
num hoc cau
j. de dam. h. i.
ter et miles non
dones. h. i. q. d. o.
clerico et minore.

plicatio fm scdm lec. positam. §. l. pxi. qd satis inuit iste
 tex. vt. §. dixi. cu dicit querela. **¶** Quero qd est iudex co-
 petens. Rñ. iudex cõe principalis vt. §. l. pxi.

Alianus. Ista solet reputari lex for-
 tis: sed nõ est. z breuiter h
 intendit. **¶** Mutatio contingens ex parte actoris
 nõ perimit satisfactionẽ. b. d. **¶** Op. possessor immobiliũ
 nõ cogitur satisfacere de iudicio fisci: vt j. e. l. sciendum in
 prin. sed hic possidebat fundum iste cõuentus: vt tex. di-
 cit ergo zc. **¶** Huius timore sunt hic due lec. principales.
 primo qd hic nõ loquitur de cautione de iudicio fisci. sed de
 cautione iudicati solui: quã olim prestabat suo nomine
 cõuentus: sed hodie secus: vt. insti. de satisfda. §. i. z. §. h
 hodie. j. de fideiuf. l. si eum hoiem. dic vt ibi dixi z in. l. si
 procurator meus. j. de pctu. z fm hoc non ob. l. sciendũ
 j. e. que loquitur de cautione de iudicio fisci. z istaz lec.
 psequitur glo. quasi vsqz ad fi. **¶** Ibi alij vt Bul. ibi intrat
 aliam lec. vt hic loquatur etiam de satisfactione de iudi-
 cio fisci. **¶** Assummo ergo primaz prout loquitur hic de
 satisfda. iudicatum solui. **¶** Oppo. j. iudi. sol. l. si ante ac-
 ceptum. Solu. ibi contingit mutatio ex parte rei. hic ex
 parte actoris. hec est verissima solutio: sed videre ratio-
 nem est difficile. **¶** Glo. hic ponit duas ratios in illa. l. cõ-
 traria ponit duas alias. **¶** Illa est vera que tangitur hic in
 glo. ibi ad de aliam zc. quam declara melius. **¶** Quando
 contingit mutatio ex parte actoris: tunc non mutatur re-
 spectu illius cuius respectu quis fideiussit. semper enim
 promisit contemplatione interrisse domini: vt. l. si procu-
 rator. j. si quis cau. sed quãdo contingit mutatio ex par-
 te rei secus. nam si fideiussissem pro defensore non habẽ
 te mandatum obligauit me respectu illius sententia que
 ligabat ipsum defensorem non dominum superuenien-
 te mandato sententia ligabat dominũ non fideiussorez:
 vt. l. plaucius. j. de procur. merito defensor nõ tenetur.
¶ Alias rationes examinaui in. d. l. si ante acceptuz vbi po-
 sui plenam distinctionem quomodo ex mutatione con-
 tingit liberatio fideiussoris vel non. dixi plene in. l. cum
 apud. j. iudi. sol. **¶** Secundo modo legitur in cautione de
 iudicio fisci. tunc obstat. l. sciendum. j. e. respondit. Bul.
 qd possessor immobilium non satisfacit. verũ est si est pos-
 sessor aliarum rerum immobilium. sed possessio rei que
 petitur non excusat eum a satisfactione. ita loquitur hic
 oppo. Bul. aliter recitauit glo. j. e. l. sciendum. z ibi dicã
 in. vij. q. **¶** Alij dicunt qd hic conuentus non possidebat
 istum fundum. ita qd hoc sufficeret ad euitandam istam
 satisfactionem: forte enim possidebat vt creditor vel co-
 lonus: vt. l. sciendum. §. creditor. j. e. z ista põt satis suffi-
 neri: vel forte non possidebat funduz: sed dolo deserat
 possidere. ideo conueniebatur: vt. §. e. l. de die. §. quidã
 z ibi dixi in vltima opinione: vel petebatur fundus cum
 fructibus qui multuz excedebant. z ideo erat necessaria
 cautio de iudicio fisci. **¶** Bartolus.

Ex. l. sequenti.

¶ An ratihabitio ex pte rei retro trahat: ibi. Recitata
 est gl. Et quotuplex sit mutatio. z que sit illa que satisfac-
 tionem perimat: ibi. Collige. Et per que verba debeat i-
 terponi cautio de iudicio fisci. Et si adiciatur qd pmittit
 stare mandatis curie. an per hoc videatur promittere de
 iudicatu soluendo. Et an stipulatio soluere iudicatum
 aliud contineat qd verbum sonet. Et an qui promisit de
 iudicio fisci teneatur penam adijcere in criminalibus z
 spiritualibus vbi non versatur comodum pecuniarium.
 Et an puniatur qui in criminali promisit presentare sine
 pena si non presentat.

Alianus. Hec lex est difficilis. z
 hoc dicit. **¶** Mutatio
 contingens ex parte actoris satisfactionẽ nõ
 perimit. hoc dicit. **¶** Mo. qd mutatio iterue-
 niens de non mandato ad mandatum non impedit sti-

pulationem cõmitti: vt in glo. pono casum. hec glo. ha-
 bet duas partes principales: quia in prima parte profes-
 quitur lec. Jo. z Elzo. dicentiu qd ista lex loquitur in satis-
 datione iudicati solui. z istam partẽ glo. psequitur vsqz
 ad. h. alij vt Bul. qui versiculus est ppe fi. glo. ibi e alia
 pars in qua glo. legit legem istam fm lect. Bul. etiam in
 satisfactione de iudicio fisci: z iste lec. sic variant timore. l.
 sciendum. j. e. quod contrarium venit nõ ad id quod in
 hac. l. determinatur. sed ad id quod presupponitur: qa
 hic presupponitur qd possessor fundi debeat satisfacere.
 arg. l. ista dicit contrarium. ideo Jo. z Elzo. dixerunt qd
 illa lex loquitur de satisfactione de iudicio fisci hic in sa-
 tisfactione de iudi. sol. Sed Bul. dixit qd possessor rei im-
 mobilis que non petitur non habet necesse satisfacere de
 iudicio fisci vt ibi. sed si rei tm petite sic: vt hic vel hic nõ
 dicit de possessore: sed de mero detentore qui non cui-
 tat satisfactionem: vel hic sponte fuit cautuz. sic. §. e. l. de
 die. §. quidã. z ibi no. qd illa tertia respõsio est extra glo.
 z sic est expedita secunda pars glo. Sed redeundo ad
 primam partem qd loquatur de satisfactione de iudi-
 cio. istud videtur de iure. ff. Pro glo. facit. j. m. a. l. si nõ
 §. mandamus. Sed Fran. Accur. z contra glo. qd etiaz
 de iure. ff. suo nomine conuentus non tenebatur satisfacere:
 vt. j. de pctu. l. sed z he. §. defendere. z. j. ex qui. cau.
 in pos. ea. l. hoc autem. §. si. z. j. titu. i. l. si cum vno. ideo
 ipse dicit qd ista satisfdatio fuit prestita a procuratore rei
 non ab ipso reo vel fuit prestita ex voluntate non ex ne-
 cessitate. Sequitur in glo. sed cuz dic: retẽro themate qd
 ista loquatur in satisfactione iudicatum solui. **¶** Oppo.
 glo. de. l. si ante acceptum. j. iudi. sol. ibi dicitur qd si casu
 persone conditio est mutata qd satisfdatio nõ cõmittitur:
 z eodem modo opponit. j. qui. mo. pi. vel hyp. sol. l. i. in
 fi. So. ibi loquitur quando mutatio interuenit ex parte
 rei. hic vero quãdo ex parte actoris. Et reddit rationez:
 quia ibi ex parte rei h nõ qñ ex parte actoris: z reddit ra-
 tionẽ. qa ex pte rei. pprie est mutatio z alteratio de sta-
 tu ad statum cum z sine mandato z cũ mandato admit-
 titur defensor. vnde nouus status superueniens nõ ope-
 ratur: nisi ad ex tunc. ideo ratihabitio trahitur retro: vt
 l. fidei cõmissariam. j. de here. insti. sed ex parte actoris:
 quia falsus pcurator nõ deduxit rem in iudicio non põt
 dici qd falsus pcurator dicatur esse in aliquo statu: ideo
 ratihabitio trahitur retro z reddit conditionem pcura-
 toris vniformem tempore accepte satisfactionis z post.
 vnde ratione istius satisfactionis fictione nõ videtur sta-
 tus alteratus sed semper idem fuisse. ideo cõmittitur sti-
 pulatio. Ecce ergo fm Jo. ratihabitio nõ trahitur retro
 ex parte rei: sed ex parte actoris sic. Et si queritur quare
 hoc qd trahitur retro in pcuratore actoris non rei. Rñ.
 quia trahi retro est per fictionẽ: quia ius inuenit in pbã
 da efficacia actuum retro in efficaciam. ita est in procura-
 tore actoris: h in pcuratore rei fuit retro efficax. **¶** Itẽ
 quia ratihabitio valet etiam in his que pendent ex con-
 sensu ratificantis fm regulam magistralez z doc. no. per
 Inno. extra de offi. dele. c. prudentiam. Sed defensionis
 potestas non dependet a dño cũ inuitus possit defendi
 vt. j. de solut. l. solutionez. **¶** Item cõtra. pariter debent
 operari quodlibet. f. in suo effectu ad quem z prout ad
 ipsum ordinatur: adeo qd qui non potest prohibere nec
 permittere: vt. j. de acqui. here. l. is potest. Sed mera de-
 fensio non potest prohiberi. ergo permissio nihil opera-
 tur fm glo. vt fuit de mẽte glo. **¶** Item est alia ratio dif-
 ferẽtie fm glo. inter actorem z reum: quia ex parte acto-
 ris nihil est quod impediãt cõmitti stipulationez: sed ex
 parte rei sic. predicta mutatione interueniente nõ est re-
 perire ex qua parte vel culpa possit stipulatio cõmitti qd
 declara: vt in glo. Sed cõtra primam rationem glo. op-
 ponit qd si mutatio status hoc operatur in pcuratore rei
 ergo idẽz in eo qui veniebat nomine actoris si erat talis
 qui non poterat phiberi: qd est qñqz. Nam z in isto põt

status mutari. sed rñ. fm glo. concedēdo in casu isto q̄
 in casu isto idē est ex parte actoris q̄d rei. Itē cōtra pri-
 mā rationē ob. quia lit. contes. ē in falso pcuratore ui-
 detur q̄ aliq̄ sit eius cōditio effecta cū lit. cōtesta. effici-
 atur quasi dominus instātie. ergo in pcuratore etiā
 actoris post lit. conte. dicendum est q̄ impedit stipula-
 tionē cōmitti mutatio status. Sed rñ. cōcedēdo h̄ esse
 ueꝝ post lit. pte. fm Bzo. Recitata est glo. ista. gl. dicit
 tria. pmo q̄ ratibabitio ex pte rei non trahit retro. et in
 hoc dicit male simpliciter loquēdo. pmo p rationē. naz
 cū defensor noīe rei defendat reus suo noīe pōt habe-
 re ratū. et debet ista ratibabitio trahi retro ut. j. de pig.
 l. si fundus. §. i. Rō est. q̄ p̄sensu ratificātis dirigitur
 in tps retro. ut. d. §. i. sed hoc est cōtra casū. l. i. de excu.
 rei iudi. et l. si mater. §. hoc iure. tertio istud ē p̄ regulā
 j. de iudi. l. 13. Et iō dñi dicatis q̄ glo. l. si ante acceptū
 in fi. j. iudi. sol. cautius est elocuta. ibi enī dicit q̄ ratiba-
 bitio nō trahitur retro q̄tū ad satisfidationē. uiderur cō-
 siderādū q̄ aut nos q̄rimus utrū ista ratibabitio ex p-
 te rei retro trahat q̄tū ad efficacitā p̄cessus in preiudici-
 um ratificantis: et dico q̄ sic eodē modo in eius cōmo-
 dū sic loq̄tur. l. licet. et §. hoc iure. aut loq̄mur q̄tū ad
 uim stipulationis: et tunc cōsidera q̄ in satisfidando de-
 fensor nō assumit personā dñi: sed propriā et se p̄ncipa-
 liter obligat. iō in hoc est dñs. et ratibabitio dñi litis nō
 p̄inet ad hoc principaliter: quia iste actus satisfidatiōis
 nō respicit dñm: ut. l. sed et he. §. defendere. j. de p̄cu.
 et. e. ti. l. in cāe. in fi. Quantū est aut in p̄cedendo sim-
 plex uel nō simplex defensor assumit psonā dñi litis et i-
 ei personā p̄fert defensionē. ideo ergo h̄ respectu dñs
 ratificat q̄ nō ualet p̄cessus respectu dñi: nō tamē hoc
 est ita ex parte actoris: q̄ p̄curator satisfidās ueniat ut
 conferat hoc in se p̄prio noīe. tñ pcurator satis acci-
 piēs nō cōfertur hoc in se: ut in se pcuratorio noīe dñi.
 iō si dñs h̄ ratū cōfirmatur: q̄ eius noīe satis accipit
 ut. j. iudi. sol. l. iiii. sed tunc instatur si ratibabitio ex par-
 te rei nō p̄inet ad satisfidationē: sed ad p̄cessum quare
 ipedit satisfidationē cōmitti. Rñ. quia talis satisfidatio n̄
 interponit p̄ncipaliter p̄ se: sed respectu iudicij et mo-
 di agēdi seu defendēdi. et in p̄cedēdo interuenit mu-
 tatio de vno respectu ad aliū respectū non cōmittit sti-
 pulatio: quia iā nō extitit eius cōditio q̄ est implēda in
 forma: ut. j. iudi. sol. l. cū q̄rebas. §. si. applicādo ad p-
 positū: quia satisfidat ut simplex defensor satisfidat: ut is
 contra quē p̄cedit et nō ut representatio alterius per-
 sone: q̄ nō rep̄ntat personā dñi cū nō habeat mādātū
 statim vero cū h̄z mādātū defendit ut p̄sona rep̄ntata
 ita q̄ ipse dñs p̄ se uidetur defendere. ergo sicut si dñs
 defenderet p̄ se nō cōmittit h̄c stipulatio p̄tra illū qui
 cōparuit ut defensor: et hoc p̄ mutationē p̄sone. sicut
 nec nūc: quia mādātū mutat personā inducēdo nō
 uā personā rep̄ntatam. Hoc casu intelligo verū si satis-
 fedit ut defensor simplex. secus si ut pcurator. h̄z non
 esset: nā tūc nihil mutatur ratibabitioe secuta habēdo
 respectū ad intētionē cōtrahentiū. et iō fm respectū et i-
 tētionē eoz cōmittit stipulatio: q̄ respectus quē habu-
 erūt in cōtrahēdo nō ē mutar: sed validatus. ita cre-
 do q̄ in hoc assentit Ja. bu. q̄ si lis erat cōtestata cū de-
 fensore q̄ supueniēs mādātū post eā ipedit p̄missioez
 stipulatiois: quia nō cogit actor cū eo ut cū pcuratore
 p̄cedere: licet sit pcurator sed ut cū defensore. et sic eo
 respectu p̄ cōtestationē factus est dñs litis. unde dñō i-
 uito actore mutato nō pōt fieri. hoc innuit. l. si ante ac-
 ceptū. in fi. in. §. acceperit. C Ex p̄dictis apparet q̄ li-
 mitatio quā glo. ponit circa. l. nostrā de pcuratore ac-
 toris est falsa. maxime in eo q̄d dicit q̄ falsus pcurator
 actoris facit suā cōditionē esse aliquā litē contestando
 : q̄ d. q̄ efficit dñs litis p̄pter cōte. lit. q̄d est falsū: quia
 tūc exceptio falsi pcuratoris nō posset post lit. cōte. ob-
 stāci ex quo haberet ius questū per cōte. lit. q̄d est cōtra
 casum. l. 13. C. de p̄cu. Et scias q̄. l. in cāe. §. si ex parte